

COMUNE DI SORISO

Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 4 DEL 20 GENNAIO 2009

**OGGETTO: TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI.
TARIFFE ANNO 2009.**

L'anno duemilanove addì venti del mese di gennaio alle ore 12,00 convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Monti Felice	SINDACO	PRESENTE
Romanati Gino	ASSESSORE	PRESENTE
Massara Valentino	ASSESSORE	PRESENTE
Prone Ambra	ASSESSORE	ASSENTE
Mora Roberto	ASSESSORE	PRESENTE

Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta;

Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all'oggetto.

**OGGETTO: TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI.
TARIFFE ANNO 2009.**

Ai sensi dell'art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell'Area Economico finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle sue competenze.

Soriso, 20/01/2009

Il Responsabile dell'Area Economico finanziaria
(f.to Piera Cavallotti)

A richiesta dell'Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo Statuto ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive

Soriso, 20/01/2009

Il Segretario Comunale
(f.to dott. Roberto Mirota)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296 che fissa il termine previsto per deliberare le tariffe entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell'Interno del 19/12/2008 che differisce al 31 marzo 2009 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2009;

RICHIAMATO l'art. 61 comma 2 del D.Lgs. n. 507/93 modificato dal comma 68 dell'art. 1 della legge finanziaria n. 549 del 28.12.1995, secondo il quale il costo del servizio di nettezza urbana comprende le spese inerenti e comunque gli oneri diretti e indiretti, nonché le quote di ammortamento dei mutui per la costituzione di consorzi per lo smaltimento dei rifiuti;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 21.2.2008, con la quale erano state determinate le tariffe relative alla tassa Raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani ed assimilati, per l'anno 2008;

VISTO l'art. 49 del D.Lgs. n. 22 del 5.2.1997 (c.d. Decreto Ronchi) modificato dall'art. 33 della legge 488/1999 il quale dispone che la tassa rifiuti in questione venga soppressa, mediante l'istituzione di una tariffa che consenta la piena copertura dei costi per i servizi relativi alla gestione dei rifiuti;

RICHIAMATO il D.L. 208/2008 che ha prorogato il regime di tassazione vigente, congelando anche per l'anno 2009 il passaggio al regime tariffario previsto dal decreto legislativo 3 aprile 2006;

DATO ATTO che, come da conteggi effettuati dal Consorzio Medio Novarese, dal prossimo anno sarà a carico del Comune di Soriso la quota presunta di € 8.633,00, pari a 1/3 dei costi di gestione della nuova area ecologica realizzata nel Comune di Gargallo e destinata a servire i Comuni di Gargallo e Soriso;

CONSIDERANDO opportuno conseguire il tasso di copertura del servizio in misura superiore al 90%, si ritiene di poter mantenere invariate le tariffe della tassa rifiuti per l'anno 2009 in quanto l'operazione in atto di revisione delle superfici effettuata dall'ufficio tributi sulla base delle disposizioni introdotte dalla legge 311/2004 (superficie di riferimento ai fini della tassa rifiuti non inferiore al 80% della superficie catastale), si prevede possa concretizzarsi in un aumento del gettito tale da consentire un rapporto di copertura costi/ricavi del servizio in questione nella misura del 94,77%, come meglio risulta evidenziato dal prospetto di seguito riportato:

RICAVI:

presunti (ruolo rifiuti)	euro 61.000,00
quote inesigibili 2%	euro 1.220,00-
introiti servizio trasporto ingombranti e verde	<u>euro 1.000,00</u>
TOTALE RICAVI	euro 60.780,00

COSTI:

Raccolta differenziata, trasporto e smaltimento rifiuti	euro 54.300,00
spese gestione area ecologica Gargallo	euro 8.650,00
Spese tecniche inerenti al costo del servizio di raccolta e smaltimento: quota parte costo personale	<u>euro 1.200,00</u>
TOTALE COSTI	euro 64.150,00

VISTO il decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge.

D E L I B E R A

- 1) di confermare, per i motivi precedentemente esposti, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 69 comma 1 del D.Lgs. 507/1993 e s.m.i., la misura delle tariffe della tassa rifiuti relative all'anno 2009 invariate rispetto a quelle fissate con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 21.2.2008
- 2) di dare atto che le tariffe così determinate, di cui alla tabella allegata, consentono di prevedere un rapporto di copertura costi/ricavi del servizio in questione pari al 94,77%
- 3) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Centrale della Fiscalità Locale del Ministero delle Finanze per i provvedimenti di competenza, ai sensi dell'art. 69 del D.Lgs. n. 507/93;
- 4) di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo consiliari contemporaneamente all'affissione all'albo pretorio ai sensi dell'art. 125 del D.L.vo 267/00;

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4) del D.Lgs. 267/2000.

TASSA PER LO SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI

ANNO 2009

	CATEGORIE	tariffa in euro
	tariffa per metro quadrato	
A	*) Locali destinati ad uso abitazione, compresi i vani accessori (anticamere, corridoi, ripostigli, bagni, gabinetti, etc.) e le autorimesse annesse al servizio dell'abitazione. *) Aree scoperte ad uso privato, che non costituiscono accessorio o pertinenza di locali assoggettabili a tassa e sulle quali si svolge attività idonea alla produzione di rifiuti urbani. *) Alberghi, locande, simili, per i locali dove non si preparano e consumano pasti.	€ 0,8532920
B	Locali destinati ad uso uffici pubblici, professionali, commerciali, ambulatori medici, istituti di credito, di assicurazione, compresi i vani accessori e secondari.	€ 1,5103268
C	*) Locali destinati ad esercizi commerciali (negozi, retro, magazzini) per la vendita di generi alimentari e fiori. *) Aree adibite a banchi di vendita all'aperto, per la vendita dei suddetti generi. *) Bar, caffè, locali di ristoranti, trattorie, alberghi e simili dove si preparano o consumano vivande. *) Locali di ritrovo e spettacolo, anche all'aperto.	€ 1,9113741
D	*) Locali destinati ad esercizi commerciali (negozi, retro, magazzini) per la vendita di generi non alimentari. *) Aree adibite a banchi all'aperto per la vendita di suddetti generi.	€ 1,5103268
E	*) Locali destinati a stabilimenti industriali, laboratori artigianali e insediamenti agricoli, limitatamente alle superfici che non producono rifiuti speciali, tossici o nocivi. *) Autorimesse a servizio di terzi, officine di riparazione veicoli.	€ 1,1092796
F	*) Sede di collettività, collegi, asili, oratori. *) Sedi di associazioni ed istituzioni di natura religiosa, culturale, politica, sindacale, sportiva e ricreativa. *) Sale cinematografiche e teatrali. *) Impianti o aree destinate all'attività sportiva, con esclusione della parte di esse riservata, di norma, ai soli praticanti.	€ 0,4266460

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
(f.to Felice Monti)

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to dott. Roberto Mirota)

=====

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data del ai sensi dell'art. 124 T.U.E.L. 267/2000.

Soriso li

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to dott. Roberto Mirota)

=====

Per copia conforme all'originale:

Soriso li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
(dott. Roberto Mirota)

=====

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ai sensi dell'art. 134 comma 4 T.U.E.L. 267/2000.

Soriso li

IL SEGRETARIO COMUNALE
(f.to dott. Roberto Mirota)

=====